
C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 11                    del 04/02/2020

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELEGA PARZIALE DI UFFICIALE DI STATO CIVILE 
ALLA DIPENDENTE DI MARCO MARIA ANGELA.

Visto l'art. 1, comma 2,  del D.P.R. n. 396/2000  il quale prevede che il Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, o chi lo sostituisce a norma di legge, è Ufficiale dello Stato Civile; 

Che il comma 3 dell'art. 1 del suddetto D.P.R. prevede che “le funzioni dello Stato Civile possono 
essere delegate ai dipendenti a tempo indeterminato del Comune, previo superamento di apposito 
corso, o al Presidente della Circoscrizione ovvero ad un Consigliere comunale che esercita le funzioni 
nei Quartieri o nelle Frazioni, o al Segretario comunale. Omissis”;

Che ai sensi dell'art. 2, comma 1, del suddetto D.P.R. il conferimento della delega non priva il Sindaco 
della titolarità delle funzioni di Ufficiale dello Stato Civile; che la stessa, ai sensi del successivo comma 
2, deve essere conferita con provvedimento del Sindaco da comunicare al Prefetto e può riguardare ai 
sensi del comma 3 l'esercizio totale o parziale delle funzioni e non richiede accettazione;
 
Che il comma 3 dell'articolo 4 del citato D.P.R. prevede che per gravi motivi, ciascun dipendente a 
tempo indeterminato del Comune può essere delegato ad esercitare le funzioni di Ufficiale dello Stato 
Civile;

Che l'art. 2 del D.P.R. n. 79 del 05 maggio 2009 recante “Regolamento concernente disposizioni in 
materia di anagrafe e stato civile” ha modificato l'art. 1 comma 3 del D.P.R. 396/2000 attribuendo al 
Sindaco il potere di delegare le funzioni di Ufficiale di Stato Civile anche ai dipendenti del Comune 
assunti con contratto a tempo determinato, in caso di esigenze straordinarie e temporaneamente 
limitate;

Considerato che l'Ufficiale di Stato Civile delegato di questo Comune, Signora Palmeri Vita Caterina, 
è stata collocata in quiescenza per raggiunti limiti di età e che la stessa è stata sostituita nelle funzioni 
dal dipendente a tempo indeterminato, Sig. Callerame Paolo, attuale Comandante della Polizia 
Municipale, nonché Responsabile ad interim dei servizi demografici di questo Comune, debitamente 
delegato a svolgere le funzioni di Ufficiale dello stato Civile con provvedimento del 5 marzo 1991, 



protocollo  n. 1490;

Ritenuto necessario ed urgente, pertanto, allo scopo di garantire il regolare funzionamento del servizio, 
rendere più spedito il disbrigo delle pratiche e più sollecito il rilascio delle certificazioni, conferire la 
delega parziale delle funzioni di Ufficiale dello Stato Civile di questo Comune, previste dall'art. 5, 
lettere B-C-D del D.P.R. n. 296/2000, ad altri dipendenti a tempo indeterminato; 

Considerato che è disponibile alla nomina de qua la dipendente a tempo indeterminato Signora Di 
Marco Maria Angela, Cat. B1, esecutore amministrativo, la quale svolge servizio, con competenza e 
professionalità, presso l'Ufficio dello Stato Civile e Anagrafe in affiancamento all' Ufficiale di Stato 
Civile pro tempore di questo Comune, dipendente a tempo indeterminato;

Vista la Legge 24/12/1954, n. 1228 recante: “Ordinamento delle Anagrafi della popolazione residente;

Visto il D.P.R.  30/05/1989 n. 223 recante: “Approvazione nuovo regolamento anagrafico popolazione 
residente;  

Visto il T.U. 18/08/2000 n. 267 sull'Ordinamento degli Enti locali; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241;

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno del 09/07/2009, n. 15 ad oggetto: “D.P.R. n. 79 del 
05/05/2009, recante il Regolamento in materia di funzioni di Anagrafe e di Stato Civile;
Visto il vigente C.C.N.L.

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A

in via d'urgenza e per le motivazioni sopratrascritte,

1. di conferire, a norma dell'art. 2 del D.P.R. n. 396/2000, così come modificato dal D.P.R. 05.05.2009, 
n. 79, in via straordinaria, la delega parziale delle funzioni di Ufficiale dello Stato Civile di questo 
Comune di cui all'art. 1, comma 3, del D.P.R. n. 396/2000, per il disbrigo delle pratiche ed il rilascio 
delle certificazioni (art. 5 lettere B, C e D), alla Signora Di Marco Maria Angela nata ad Assoro (EN) il 
15.08.1965 ed ivi residente in Via Borgo n.25/A, dipendente a tempo indeterminato, Cat. B1, esecutore 
amministrativo, in servizio presso l'Ufficio di Stato Civile ed Anagrafe; 

2. di disporre che il presente provvedimento venga notificato:
a) all'interessata, al Sig. Segretario Comunale ed al Responsabile del Settore Affari Generali, Servizi 
Culturali e Socio assistenziali; 
b) venga trasmesso alla Prefettura  Ufficio Territoriale del Governo di Enna - per il rilascio del visto di 
approvazione; 
c) venga affisso all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi. 

3. di dare atto, infine, che il presente provvedimento conseguirà efficacia dopo l'approvazione del 



competente Ufficio della Prefettura di Enna.

                                                                                                                                 IL SINDACO 
(Dott. Antonio Licciardo) 

Firma del delegato per il deposito in Prefettura 
________________________________________ (Firma per esteso) 

________________________________________ (Firma abbreviata)


